illud hodie, nobis prestitum. O si talium daretur nitorum copia, quales perstrinximus nunc? Quid te scelitus quid filii fucundius fecerit? Nō me secunda ab extenuate illo rum tibi temporum beatitudine uideretur, cum te quaquam procedens, si patrum uideres tam inlyto agmina beatorum. Si te noui, heres, & alii trahens spiritū tecum loqueris. Putas fore posse quod dicitur? Putas hic sum? quousq[ue] hec siant? Quis te dicit, ut uide cōtingat? O si uideret in uita mea eccl[esi]am dei talibus immixtā columnis. O si dominus mei sponsum cernerent tantę consilium fidic[em]e, tante credita puritati. Quid me beat[us]?, quid uice fecuris, cū etiā modis circa me uite mea & custodes speare, simul & testes? Quibus omnia mea secreta securi committerem: communicarem confidit; quibus me totū refunderem tanquam alteri mīhi. Qui si uellem aliquatenus deciuare, non sinerent: frenarent precipitē: dormitantes excitarent. Quorū me reverentia & libertas extolentes reprimere, excedenter corrigeret. Quorum me constantia & fortitudine nutantē firmaret, erigeret diffidētem. Quorū me fides & sanctitas, ad quaeq[ue] sēta, ad quaeq[ue] honesta, ad quaeq[ue] p[ro]p[ri]a, ad quaeq[ue] amabilis & bone fama, prouocaret. Et nunc redi oculos mihi Eugenii ad eum, qui nūc est curia, que eccl[esi]a statū, & studia prælatorū, eoru[m] prefertim q[uo]d sunt in circuitu tuo. Sed de his habet[ur]. Palpauit nō fidi paritem. Tibi licet fodere & uide[re], ut pote prophete filio. Mīhi progediū est fas. Vnu dico quod in facie est. Ridicule ministrū ueltri, & ueſtis se cum presbyteris ante ferre conantur. Nō hoc ratio habet: nō antiquitas habuit: non consentit authoritas. Et si de suis confutendis calūnias struitur: melius profectū illa[rum] summus ordo continebit. Fritolū tamen satis unde maxime obtinere id uolunt. Nos sumus inquietū qui in omni celebitate domini pap[er]e coniunctiores afflitti[us]s: sedent[er] proprie[tes] a fidem: priores sequimur procedentem. Hoc totum nō dignitas priuilegiū: sed sedilitatis debiti[us] est: diaconi nomen solenni[us] ipsa administratione interpretantur. Deniq[ue] presbyteris ordinata confusione ambientibus maleficiū, uos ad pedes sedetis. Pro nos scitari de singulis, morderi suspicibus, moneri ad quaeq[ue] perdita uel neglecta? Ad ueruendam dicas quo[rum] rūndam eluſmodi scruntium quotidianū omnium substantiam, numerantur singula, de minutis & quadratis bus exiguum rationem. Non ita filii Aegyptiorū: qui Gen[esi]i 39. Ioseph omnibus traditis ignorabat quid haberet in domo sua. Erubescat christianus, christiano sua nō credens. Homo sine fide, fidem tamen habuit seruo: super omnia Ibidem, bona sua constituit cum. Et hic erat alienigena. Mira res. Satis superē episcopi ad manum habent quibus animas credant: & cui sua committant facultatibus, non inueniunt. Optimi uidelicet estimatores rerum: qui magnam de minimis, parvam aut nullam de maximis cura gerant. Sed ut liquido datur intelligit: patientius ferimus Christi facturam, quam nostram. Quotidianas exp[er]ias quotidias, no reciprocum scrutinio: & continua dominici gregis detrimenta necimus. De precio escarum, & numero paup[er]um, cū ministris quotidiana discussio est: rara admodū cū presbyteris celebratio collatio de peccatis populorū. Cadit afina: & est qui subleuit etiam: perit anima, & nemo qui reputet. Nec mirum: cum nec nostros quidem affidios sentimus defectus. Nō nōne ad singulas suppunctiones istas frascimur, urimur, anxiatur. Quā tolerabilis rerum quam mentium sustineremus facturā? Quare inquit nō magis fraudem patimur? Queso tu qui alios. I. Co. 6. doces, doce teipsum, si tamen tam non docuisti, pluris te habere quam tua. Transitoria ista que stare tibi nullo paſto queunt, fac ut a te transeat, nō per te. Rūsus quā fluit Nota. cauat terram: sic discursus temporalium confidentiam reddit. Si potest torrens in agros excurrere sine leſione factorum, & tu te ista sine uulnera mentis posse tractare consideris. Oportet amplius: quem nulla fatiget uel continua tribulatio. Oportet amplius: quem nulla coactet res temporales. & secundum malitias: si animum diuidens, & dei rebus & tuis obliuiscaris.

Luc. 22. quis facta est cōtentio inter discipulos, quis eorum uideret esse maior. Beatus es si sic circa te cetera tene[re]tur. Tadē ianuā curſe excedunt palatio: domi exp[er]iant nos. H[ic] non modo circa; sed quodammodo intra te sunt. Nō est supuacua cōsideratio qua intēdis dispone[re] domū tuū. In euangelio legi, quis in finu[rum] tuo sunt. I. Tim. 3. Ego dico & necessaria. Pauli aud[itu]r. Si q[uo]d domū sue p[er]f[ec]ta nō modo eccl[esi]ie dei diligentiā habebit: Item si quis surum & maxime domeli[us] curā nō habet: sed negavit, & est inī deli[us] deterior. Et haec dicens: nō te monco lumeni occupatum intēdere insinus, & quāsi mīnūtū inī minūtū impendere quod maximis debet. Mat. 6. Quid te intrices unde te eripiunt de? Hac inquit omnia adiūcūt uobis. Verūtū & haec oportet facere: & illa nō omittere. At ille per te agens, per te etiam oportet prouideas q[uo]d pro te de his prouideat. Nam si unius ē scribit per se non sufficit simili & cōfudere iumentorū, & cōfusare mensuram: ut per quodmodum intēdere ualeat, & tuis domū & domī parcer, de qua scriptum est: O Israel quā magna est domus domini! Vacū profris à solitudine rerum miniorū & ullū oportet esse animum tam magnū & tam inītūtū rerum. Oportet liberū: quē nulla fibi uēdicit uolēta occupatio. Oportet ingenuū: quem nulla deorsum trahit findigna affectio. Oportet rectū: quem nulla seorsum auertit: sinistra intentio. Oportet cautum: quem nulla subeat furtiva suspicio. Oportet uigilē: quem nulla abducat peregrina & curiosa cogitatio. Oportet firmum: quem nulla concutit repentina turbatio. Oportet multū: quem nulla fatiget uel continua tribulatio. Oportet amplius: quem nulla coactet res temporales. & secundum malitias: si animum diuidens, & dei rebus & tuis

Baruc. 3. Cadit afina: & est qui subleuit etiam: perit anima, & nemo qui reputet. Nec mirum: cum nec nostros quidem affidios sentimus defectus. Nō nōne ad singulas suppunctiones istas frascimur, urimur, anxiatur. Quā tolerabilis rerum quam mentium sustineremus facturā? Quare inquit nō magis fraudem patimur? Queso tu qui alios. I. Co. 6. doces, doce teipsum, si tamen tam non docuisti, pluris te habere quam tua. Transitoria ista que stare tibi nullo paſto queunt, fac ut a te transeat, nō per te. Rūsus quā fluit Nota. cauat terram: sic discursus temporalium confidentiam reddit. Si potest torrens in agros excurrere sine leſione factorum, & tu te ista sine uulnera mentis posse tractare consideris. Oportet amplius: quem nulla fatiget uel continua tribulatio. Oportet amplius: quem nulla coactet res temporales. & secundum malitias: si animum diuidens, & dei rebus & tuis

obliuiscaris. Sunt tamen que ignorare te nolim, mores quorū & studia. Non oportet ut uitia domus tue ultimus scias: quod quamplurimū nouissimū cōtigisse. Quia propter ut dicitur, alia dispeſet de disciplina tu p[ro]p[ter]e. Itud nemini credas, si inſolentia corā te uel sermo sonuerit, uel habitus apparuerit: manus tua super ciu[us]modi tu ualifore inūria tua. Impunitas aūsim partis, aūfus excessum. Domū est decet sanctitudo, decet modestia, decet honestas, horum disciplina cōfus. Sacerdotes domēſti, aut ceteris honestiores, aut fabula cibis sunt. In uultu, in habitu, in incelsu, illorū qui circa te sunt, nūlī residere impudicū, nūlī indecē patiaris. Dicāt à te coepifici tu comatus paeros & compatos adolescentes, secū nō habero. Ceterē inter mitratos discurrere calamitatis non Eccl. 7. decet. Et memori quod sapientia amonet: Filii tibi sunt: nō facie tuā hilarē ad eas offēdere. Nec auferatē tñ suadeo tibi: sed grauitatem. Illa infirmitates fugat, hec reprimit leuiores. Illa si affit, obīlē: hec si defit, cōtemptibilem redditū cibis tamē modus melior. Ego nec securus uelim nec dissolutus. Quid hac mediocritate gratia, ut nō de securitate sis oneris, nec de familiātate contentipris? In palatio papam, domi te patrem familiās exhibe, Amet te domestici tui: si nō, facito ut timeat. Virilis semper custodia oris, que tamen afflatis latitatis gratiam non excludat. Ergo ubi[rum] frenāda lingua præcep: maxime aut in coniugio. Ille cōscientior habitus, si tu actu quidem feueris sis, uultu sternis, uerbo seruis. Capelanū & qui tecum fugiter cōtinuit officiū: non sint sine honore. Tuū est tales tibi, p[ro]uidere, qui digni sunt. Seruatis ab oibus tam quālibet tibi. Nec esset de manu tua accipiant. His cōtentis sint que tu prouideris illis: tu uide ne 4. Re. 5. egant. Super hoc quem forte ab aduentantibus petere deprehendens: iudica g[ra]ciam. Id de hostiis, id decet[ur] officialibus decerisēdum. Verum hoc ex abundanti: nam formā istā iam olīm a te postū recordamus. Quid tu dignus ap[er]olatur? Quid salubris ad cōscientiam, honestis ad famā, utilius ad exemplū? Optimus canon qui prout aeratū ex calūnum, & non a cōscientia tantum. Liberam & hunc claudere librum: sed in calcu[lo] aliqua uel ante dicta quasi epilogācio repete, uel ad d[omi]nū p[re]termis. Consideres ante, omnia sancta Roma, nam eccl[esi]a, cui deo authore p[re]ces, eccl[esi]arū matrē cōscī nō domī: te uero nō d[omi]nū episcopori, sed unū ex ip[s]is, porrō fratré diligenter deum, & part[er]e p[ro]p[ter]e cum. Decet[ur] oportere te esse cōsidera formā sufficiē, sanctorum speculū, p[er]tatis exemplar, assertorē ueritatis, fidis defensorē, doctore gentiū, christianorū duce, amicū spōni, spōne paronymphū, cleri ordinatore, p[ar]torē plebiū, magistrū in p[ro]ficiē, refugii oppresoriū, pauperum adiutoriū, miserorū spēni, tutorē pupillorū, iudicē iudicū, oculū, cœcorū, lingā, mutorū, baculū, tenū, ultorē, feci[re]tū, malorū metū, bonorū gloriā, uirgā, potentū, malleū, tyrannorū, regū, patrē, legi, moderatore, cononiū, dispeſatōrē, fai[re]l, terra, orbis lumen, sacerdotē, altissimū, uictarium Christi, Christū d[omi]ni, postremo deu[er] Pharaonis. Intellige quid dico. Dabitib[us] d[omi]s in telleſtū. Vbi malitiae ūta po tentia est: aliquid tibi supra hoīem presumētur. Vultus tuus super facientes mala. Tineat spiritū ita tue, qui hoīmē nō ueret, gladiū nō formidat. Tineat orationē, qui ammonitionē cōtemnit. Cui iſacerotis tu, deum fibi fratū nō hoīem putet. Qui te nō audierit, audīturū d[omi]nū, & cōtra te pauca. Quod reliquā est, de his qui supra te sunt, incūbit tam disputatione. Quam uno libro deo adiūtātē solvere spero, & me pariter absoluere promissione mea.

Psal. 33. De cōsideratione. Liber cantus.

Iibi superioris esti cōsideratio prudenter ac diligenter queq[ue] scrutans & ponderans ad uestigandū deū. Speculatio est cōsideratio se in se colligens, & quāsi diuinitus adiuvans, rebus humanis eximēs ad cōtemplicandū deū. Puto uigilat̄ aduersus aliarū hanc, eis fructum; ceteras si non referat̄ ad istam, quod d[omi]nū uideri posse, sed nō esse. Et prior quidē absq[ue] intuitu huius multa seruit, &

DE CONSIDERATIONE.

nihil metit. Sequens ieserit nisi ad ista se dicitur, uadit, sed non euadit. Ergo qd' prima optat: secunda odorat: tercias gustat. Ad quæ tñ gustū perducunt & cetera, et si tardius. Nisi qd' prima laboriosius: secunda quietius peruenit. Dixit inquit fatus quo accedat: etia quod a fide dedit dicens habes. Palleris si id speras: ineffabile est. Tume existimas 1. Cor. 2. loqui quod oculus nō uidit, nec auris audituit, & in cor ibidem hois non ascendeat? Nobis inquit reuelabatur de per spiritu sum. Ergo quae supra sunt, non uero docturant, sed spiritu reuelant. Verum qd' sermo nō explicat, consideratio querat, oratio expectat, mera exulta, puritas aequalitatem. Sanctorum ammonitus que supra sunt, nō te existimes mittit à me, supradicere sole, lumen, stellas, non ipsum firmamentum, non aqua super celos sunt. Ita siquidem oia est supra loco, scilicet infra sunt, & dignitate naturae. Sunt enim corpora. Tui portio spiritus est: quo superius quippiā frustra queris, qd' non sit spiritus? Porro spiritus est deus: sunt & angelī sancti, & hi supra te. Sed deus natura, angelī gratia superiores sunt. Vnde siquid tui & angelī optimū ratio est. Deus uero non sibi aliquid optimū habet, unum optimū totus. Is & qui cum eo sunt beatū spiritus: tristis modis ueluti iuri totidem, uerstram confideratione uestrigandū, opifonē, fide, intellectu. Queritur intellectus rationis inimicitor, fides autoritatis: opinio sola uerissimissima dñe se tuerit. Habent illa duo certam ueritatem: sed fides clausam & inuolutam: intellectuānūdā & manifestā. Ceterum opinio certi nū habet, uerū per uerissimissimam querit potius quam apprehendit. Omnia in his caueda confusio: ne aut in certis opinione fides sit: aut qd' firmū fixū est fide, opinio reuocet in questione. Et hoc scđum, quia opinio si habet assertione, temeraria est: fides si habet hæfiationē, insursum est. Item intellectus si signata fidei feretur irrumperet, reputaret effactor, scrutator, malefici. Multitudinē opinione intellectus putaverit, & errauerit. Er qd' opinio potest: intellectus: intellectus: opinio nō potest. Vnde hoc accidit: Profecto qd' haec falli & fallere potest: ille nō potest. Aut si falli potuit, intellectus nō fuit, sed opinio. Verus nemp intellectus certa haberet non nos. Fides in ueritate, sed notitia ueritatis. Intellectus est rei. Potius intellectus nū singula haec ita diffinire. Fides est uoluntatis quæda Opinio & certa prelabilis necesse propalante ueritatis. Intellectus est rel. cuiuscumque iuilibus certa & manifesta notitia. Opinio est quasi puro habere aliquid qd' falsum esse necias. Ergo ut dixi, fides ambiguum nō habet: si habet, fides non est, sed opinio. Quid ergo dicitur, ab intellectu? Neque in tamen in uoluntate: quod nō intellectus. Deniq; quod intellectus, nō est de eo quod ultra queratur: aut si est, nō intellectus. Nisi aut malumus scire, quām que fide fam scimus. Nisi supererit ab beatitudine, cū queā certa sum nobis, erunt aequa & nuda. His ita expedit: age fam dirigitur consideratio in ea que sursum est Hierusalem mat nostra: ac totis tribus memoratis iuri causa & uigilante inuestigacione, inuestigabilis: quatenus tñ licet, uel magis quatenus nobis donabili. Et primo quidē cives spiritus est illuc potentes, gloriolos, beatos, distinctos in personas, dispositos i dignitates, ab initio stantes in ordine suo, perfectos i genere suo, corpore æthereo, immortalitate perpetuas, i passim, non creatos, sed factos: ita est gratia, non natura, i mēte puros, affectu benignos, religione pios, castissimos, integrōs, unanimitate iudicium, pacem, securos a deo cōditos, diuinis laudib; & obsequiis deditos. Hac oia legē dōpērī, fide tenem. Quādū de corporib; horū nō modo unde sunt: sed an aliquatenus sunt: heret sua aliquid. Vnde si quis inter opib; magis id ponendum celerit, nō cōrendo. Porro intellectus preditos, nō fide, nō opinione, sed intellectu capimus: quia non possunt huius expertes, & dei simili particeps esse. Similiter & noia quedā nota nobis sibi ex auditu per quae harū beatitudinē (etia quæ nō ligid mortali percepit auditus officia, merita, gradus, ordinē, ut cūq; nobis coniūci & discerni quētū, inueniuntur.

LIBER

inueniuntur. Cernere est in his qui seraphim appellantur, quomodo amet qui unde amet non habet, sed est, & qui nū horum que fecerit odit: quos satuando fecerit, quō fuerat, quō prouochat, quō amplexit, quō dilecta electe, iumentis & paleas ignorantiarū eius ignis ille cōsumens, ipsam sibi purgatissimā, & suo amore dignissimā reddat. Cernere est in cherubim (q plenitudo sc̄etate dicit) deū sc̄etariū cū effigie solis solam nesciat ignoratia, qui totus sit lux: & tenebra in eo non sint ullæ: totus oculus, & qui minime aliquā latit, quia minime claudit, qui extra se non querat lumē cui admoneat ut uideat: ipse q uideat, ipse unde uidet. Cernere est in thronis quām non suspet, omnī immortali tē fidei sedeat in his, q cōcūmenre nolit, cōcūmenre nō possit: ipse q fit amas & uidet. Nec uacat Psal. 16. sc̄essio: trāquillitas in signe est. De uultu talū iudicū meū prodeat opto: cui in isti amor, error absit, absit & perturbatio. Cernere est in diuinationibus quanta sit dñs misericordia, cūtis natū imperiū cōstat, & imperio uincit uictis atq; extermitas termini sunt. Cernere est in principiis p̄ principiū, ex quo oia, uiuiscia, efficacia, inuisibilis, immobilitas, oia inuincere uictis, tenetem fortiter. Que cū in minus uirata effecta apud mortales eruperit, miracula siue prodigia uocat. Cernere postrem & misericordia est in angelis & archangeli ueritate atq; experientia uo- 1. Pet. 5. cis illis; quām ipsi cura est de nobis, q talit nos & tantorū nō desint inueniare iustificationis, iustitiae reuelationibus, suggestionib; cōmonere, sed uoluntate solatiari. Hec oia cōtulit illis spiritibus ipse qui cōdicit illis, unus atq; sibi sumū spiritus: siuidem singulis prout mult, hec operatur in illis: hec dedit operari & illis: sed aliter. Ardēt seraphim, fed igne dei, uel potis igne deo. Quod cōcipiū est in eis, amans, sed non quantum deus: nec qd' oia. Lucent cherubim & sc̄etia eminet, sed participio ueritatis: ac per hoc nō ut ueritas, nec quātū. Sed in throni sed infidelis beneficio. Iudicat & ipsi cū trāquillitate: sed nō ad mensurā modiū pacis pacantis, pacis que exuperat omnē sensum. Dominatū dñationes, sed sub dño dñiantur: sed seruū pariter. Quid hoc ad summā sempiternitatem, singulare dominū? Presunt principatus & regunt: sed regunt & ipsi uita regere nō norint, si regi desiderant. Precelet ut in potestib; fortitudine sed cui debet qd' fortis sunt: & alter est fortis, & plus. Nec tam fortis quām ipsa fortitudo est. Virtutes pro tuo ministerio & poteret fatigare excitare corda torpēta hoīum, innatiōe signorū: uirtus uerbi in eis manens ipsa facit opera. Faciūt & illa: sed in comparatione eius nō faciūt. Deniq; tantum interfert, ut quasi singulariter p̄pheta dicat ad eū: Tu es deus qui facis mirabilia. Et item de eo: Qui facit mirabilia magna solis. Adiuvit angelū & archangelū, sed ille germanorū nobis, quām modo adeat, sed inest. Qd' si dicas posse inesse & angelū: nō insicior. Meminiscipū. Et angelus qui los quebat in me. At qui differet & in hoc. Inest angelus fuggeret bona, nō iherē: inest horū at bonū, nō bonū creas. Deus sic inest, ut afficiat, ut infundat, uel potius ut infundatur & participet: ita ut unum profidē cū nostro spiritu esse dicere quis nō timuerit: et si non una persona, unāmē substantiā. Habes enim: Qui adhucet deo, ius ipsi est. Angelus ergo cū aia, deus in aia. Ille ut cōruberat, natis aīc inest: deū ut uita. Itaq; sic ut aia uidet in oculis, audit in auribus, odorat in naribus, in fauces gustat, tagit in toto reliquo corpore: sic deus diueria in diueris spiritibus operatur: uerbis gratia, in alijs amātem se exhibet, in alijs agnoscent, in alijs alia faciēt: sic unūcūq; datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Quis est iste tam communis in oib; tam longe in rebus: Quo nō nos, sibi est. Deniq; (sc̄it ait euangelista) in modo erat. Alis uero ubi erat ante quām mūd' fieret, ibi est. Nō Iom. 1. est q; queras ultra, ubi erat, præter ipsum nihil erat. Ergo i sc̄ipo erat. Quid est de? Quo nihil meli cogitari pot. Si approbas, non oporet assentaris eis aliquid quo de? sit, & quod de? nō sit. Hoc em sine dubio meli. Quo nō melius deo, si deus non est, quod dat deo ut sit. At meli illa diuinitatē qua dicit deū esse, nō alius quām deū esse fatemur. Non est ergo in deo, nisi deus. Quid inquit Negas dei habere diuinitatē? Non: sed quod habet, hoc est. Negas diuinitatē deum esse? Non: sed nō alia quām que ipse est. Aut si tu aliam inuenis, adiuet me trinitas deus: adiueris illa tota me cōtumacia erigo. Quaterinitas orbē discriminatō signat deitatem. Deus trinitas est, deū triū singula personarū. Si quartam diuinitatē adiucere placet: iterū ego hāc que deus nō est, persuasi mihi in-

Luc. 4. nime adoranda. Puto q̄ & tu. Nempe dominū deū tuum
adorabis, & illi soli seruēs. Gloriola uero dūtinitas, que
sibi honore nō audeat arrogare diuinū. At melius quartū
hoc oīne respūimus, quām sine honore recipiam⁹. Multa
dūcuntur esse in deo: & quidē sanē catholicec⁹, sed multa
ūni. Atq̄ si dūcera putem⁹, nō quātūmatē habueris
sed contentatē. Verbi causa. Dicimus magnū, bonum, fu-
stum, & finūmera habet: sed nisi oīa unum in deo, & cum
deo cōsideres, habebis multiplicē deum: Mīhi uerò nō
descit quod cogite mēlissus etiūmodi deo tuo. Queris qđe
Mēla simplicitas. Vero iudicio, natura simplex multiplicati-
ci anterē. Scio quod ad id respondere solent. Nō multa
(inquit) fed unā tantum dūtinatē que oīa sīla sunt,
deo ut sit cōsiderē affect⁹. Affectis ergo & si non multiplici-
cam, duplēc⁹ deū: & non ad merū simplex pertinetū;
Neq; ad id, quo mēlissus cogitari non potest. Tam nō est
simplex quod uel unū fuerit obnoxium formae quām nec
virgo uel uni cognita uero. Securus loqueror ne iū quidem
qui uel duplex est, erit me⁹. Habeo enim meliorē. Esto qđ
hunc numero & multipliciū anteponam, sed planū pre-
simplici sperno. Meus deus ipse catholicec⁹. Tam nō ha-
bet hoc & illud, quām nō hēc & illa. Est qui est: non que-
rit. Purus, simplex, integer, perfectus, cōstantis sibi nihil de
temporib⁹, nihil de locis, nihil de rebus trahēs in se, nihil
ex se deponēs in eis, non habes quod ad numerū diuidas:
nō que colligatā dūm. Vnum quippe est sed non unū.
Non partib⁹ cōstat, ut corpus nō affectibus distat, ut aia:
nō formis substat: ut omne qđ factū est. Sed neq; formae ut
sistis uisum est. Magua laus uideſet deo, uel ab infiniti-
tate uideſet, forma una eis cōtentū. Hoc est dicere, catē-
ra plurib⁹, deū nō nūi uni debet quod est. Quidē Cui⁹
beneficio sunt que sunt, ipse pro suo effectu alterius beneficii
cio inclinabit⁹. Lāus ista (ut uulḡ dīc̄) blasphemia ua-
let. An no pluris est nullo indigere, quam unor⁹. Habe re-
uerētatem deo, ut qđ pluris est, illi trahēs. Si cor tuū ulc̄
huc ascedere potuit: deū tuū infū quāmodō colloccabat⁹.
Ipse sibi forma, ipse sibi essentia est. In hoc interim gradu
suspicit illū, & si alter potior apparerec⁹: illū potius dare.
Nāquid uerēndū ne cogitatio tranuiolet illum⁹? Quāna-
tūcū in altū proficiat ultra est. Infra quod homo cogi-
tare possit alitūmū querere, rēdūcili est, statuere, impri-
mētra uero cōsiderē est. Ascede ut adhuc potius ad

Psal. 63. tare pointa illuminu quædere, rieciuntur eis, maturi, et impetu.
Ultra, nō c'stra querendus est. Ascende si adhuc potes ad
cor altius, & exaltabitur deus. Nō est format⁹ de⁹, formata
est. Non est affect⁹ de⁹, affectio est. Non est compositus
de⁹, merū simplex est. Et ut liquidū noueris quid simplex
dicam: idē quod unū. Tam simplex deus, quam unus est.
Est autem unus, & quomodo aliud nisi? Si dicit⁹ positi⁹
unūfīsus est. Vnū est sol, q' non sit altera: una, quocum
et que altera non sit. Atq' id quidem deus: sed plus. Quicquid
plus Vnū est etiā sibi. Et hoc uis tibi declarari. Idec
semper, & uno modo. Non sic unus sol, mox sic una luna
clamat uterq' nō esse se unū sibi. Ille mot⁹ sibi & defec-
tib⁹ suis. Deus autem non modo unus sibi: & in unū est
Nisi in se, nū se habet. Non ex tempore alteratione
bet, nō in substāta alteritatem. Hinc de eo Boetius: Ho-
uere unū, in quo nullus est numerus: nullum in eo aliud
preter id quod est. Nec enim subiectū fieri potest: forma
enim est. Comparu huius unī omne quod unū dīc potest
& unū nō erit. Trinitas c'ſt̄ deus. Quid ergo? Destrui-
mus quod dīcū est de unitate, quā idūcim⁹ trinitatem?
Non sed statimū unitatē. Dicimus patēc, dīcim⁹ filii
dīcim⁹ spiritū fūndū: nō tū tresdeus: sed unū. Quid si
uult iste (ut sic loquar) absc⁹ numero numerus? Si tria
quomodo nō numer⁹? Si unū, ubi numerus? Sed habet
(inquis) qd numer⁹, & quid nō numer⁹? Substāta una
est, persone tres sunt. Quid inſrū, qd uel obscurū in hoc
Nisi, si persone seorsum a substāta cogitē. Nū uerū
c'tres ille persone illa substāta sunt, & illa una substāta
tres ille persone quis nō numer⁹ neget? Nā uerū tres sunt
Quis numeret tamē? Nā uerū unū sunt. Aut si tu fac
explicatū id putas dīcendo tres, dīcto quid numeratū

Naturas una est. Essentias una est. Substantias una est. Deitatis una est. Non haec sed personas numero inquis. Quae non sunt illa una natura, illa una essentia, illa una substantia, illa una divinitas. Catholicus es, minime hoc debet. Per sonoram proprietatem, non alius quam personas, ipsa factum non aliud quam unum deum, una divinitus substantia, una divinitus natura, unam divinitutem summa maiestate, fides catholica contineatur. Numerus ergo si potest aut sine substantia personas, que ipsa sunt, aut sine personis proprietates, quae ipsa sunt. Aut si dividere quis conetur vel personas a substantia, vel proprietates a personis, nihil modo quomodo trinitatis se proferat culto et possit, qui in tantu reatu numeritate excelsit. Dicamus itaque tres secundum ad presudicitum unitatis. Dicamus unum, sed non ad confusione trinitatis. Nec enim nomina vocula sunt: nec ab aliis significatio cassa voces. Sabelianus hoc. Querit quod quomodo illud quod catholicus esse dicimus, possit esse. Sufficiat ei tenere sic esse. Atque hoc non ratiōne per speciem, nec tamē opinioni ambiguous; sed fidet per iussum. Sacramentum hoc magnum est: & quidem venerandum, non scrutandum. Quomodo pluralitas in unitate, & hac unitate: aut ipsa in pluralitatibus? Scrutari hoc temeritas est, credere pietatis est, nosce uita, & uita eterna est. Vnde si operare precium censes de Eugenio, percurrat Modum, considerat multa una, quo eminenter habens singularem unitus ris unitus, faciuntur. Est unitas, quae collectiva potest ducere, cum cuiuslibet causa multi lapides facti ac serum unum. Est & unitas constitutiva, cum una membrum uniti corpus, vel multe partes unum quod coegerit: totu[m] constitutum. Est & continuativa, qua fit ut duo iam non duo sint, sed una caro. Et est nativa, qua aia & caro unus nascitur homo. Est unitas potestativa, qua homo uirtutis, non infabilis, non diffusibilis, sed unitus sibi metu tempore nitens inuenit. Est conscientia, cu[m] per charitatem multorum hoym est cor unus, & aia una. Est & notitia, cu[m] aia uotis oib[us] adhuc res dico, unus sp[iritu] est. Est & dignitatis unitas, qua limus nostre a dei uerbo in unum alium prout est persona. Veritatem haec oia quid ad illud summi artus (ut ita dicam) uniuersum, ubi unitate costruuntur, statilitas facit. Hunc mihi quodcum illorum si assimiles: crit quo modo unitu[m] si copares nullo. Igis inter oia que recte uniuersum ducunt, arcent unitas trinitatis, qua tres personae una substantia sunt. Secundo loco la praecellit, qua eocenit tres substantias una in Xpo persona sunt. Fuit haec & queritur, alia dicta una possunt, summe illi unitatis imitatione, non comparatione, una appellari, uera sobria & probat consideratio: Nec abducimur ab haec unitatis p[ro]ficio ne, assertione trinitatis in hac trinitate non recipiam? multiplicitate, sicut nec solitudine in unitate. Quamobrem cum dico unum, non me trinitatis turbat numerus, et essentia non multiplicat, non uariat, nec partit. Rursum cu[m] dico tria, non me arguit inuitus unitatis, que fila quaecumque trina, seu illos tres nec in confusione cogit, nec in singularitate redigit. Ide me sentire fateor & de illa unitate, cui fin ab ista inter cetera una honor[em] dedi. Dico in Xpo & via, et carnem, sine confusione essentiarum una est persona: & ite ab aliis preuidicatio personalis unitatis in sua numeritate manere. Nec negauerim haec ad illud quoque gen[us] unitatis pertinet, quae aia & caro unum est hoc. Decuit igit[ur] familiari similius cu[m] hois coenire constiuitur, q[uod] d[icitur] p[ro] hoie constitutus est sacramentum. Decuit & cu[m] summa que in deo est, & deus est unitate cognovere: ut quod ibi tres personae una essentia, ita hic coenientia simus quadam contrarieitate tres essentiae sint una persona. Videlicet pulchritudo inter utramque unitatem h[ab]et colloquari, in ea utrumq[ue] costruitur est mediator dei hois q[uod] h[ab]et Ihesus. Pulchritudina in qua coenientia, ut salutare faciemus in congrua quadam sititudine ambobus resp[on]deat, & salutu[m] ui delicit, & salutato. Ita haec unitas duarum confitens media unitatis, alteri succumbere, alteri preuidencie cognoscit, quantum superiori inferior, ratum inferiore superius. Tanta denique tanta exp[ress]ionem unionis uim in se preferit ea persona in qua deus & ho[u]s unus est christus: ut si duo s[er]ua de se inuitus p[ro]ficiantur, non errauerit deum uide

icit hominē, & hoīem dēū, uerē catholiceō pronūcians. Non aut similiſter nel carnē de aia, uel aliam de carne, nisi absurdissimē predicas: et si similiſter aia & caro unus sit homo. Nec nūfī si nō exequot p̄tia sit sua illa uita, et si nō parum ualida intētione cōcētere atq; suis affectibus astringere sibi carnē, ut sibi diuitias hoīm, illū qui p̄dēfinitus est filius dei in uitre. Longa catena, & fortis ad ſtingendū, diuitia p̄definitio, ab aeterno eſt enim. Quid logis aeternitate? Quid diuitiata potēt? Inde eſt q̄ nec morte incidente uilatans intercidit hęc unitas potuit, et si carne & aia ab inuicē ſepatis. Eſt fortiaſ hoc ſenſit ille, qui ſe in dignū profefiū eſt ſoluere corrīgam calcamenti huius. Scđ & illa tria ſata de euangelio mixta & fermentata in pane unū, ſi quis ad haec tria dixerit pertinere, nō incongrue illi mihi facere uidebit. Quām bene ea mulier fermentauit: ut nec diuifione quidē faciat carnis & aia, & carne uel aia uerbū diuideret. Manit & in ſepa ratione inseparabilis unitas. Nec enim quæ ex parte con tigat ſeparatio, potuit uniuari p̄ſcribere, permanēti in totis tribus. Siue cōlūnū ſiue diuifimū diuob⁹, niſi filio minus peruerſauit in trib⁹ unitas pſonalis. Aque unus Christiſ, una p̄ſonā, uerbum aia, & caro etiā mortuo hoīe perdueran. In uero uirginis (ut ſentio ego) con mixtio haec & fermentatio ſaſa eſt, & ſi ea mulier que mſ ſe & fermentauit. Nam fermentū nō ſmmerit fortata dixerim fidē Marſe. Planè beata que creditiſ: qm̄ perfeſta ſunt in ea que diſta ſunt eiā dño. Perfecta autem non eſſent, ſi quomodo luxta uerba diuſiſſet fermentatiū tota, & perpetuo fermentatiū, ſeruans nobis tam in morte quām in uita, pariter unū atq; integrum mediatoris dei & hoīm cū ſua deitate hoīem Ixum Xpm. Aduertere eſt in hoc admirabilis ſacramento luxta numerū ſatorū, mīſra & de centiſime diuifionis gradus. Nouū, antiquū, aeternū. Nouū, antiquū, que de niſi filio ūcū creare creditur, cum in ſuſa. Antiquū, carnem, que a primo uſq; hoīm (id eſt ex Adam) traducit cognoscitur. Aeternū, uerbum, quod ab aeterno patre coeterū illi, genitū indubitate ueritate asſeritur. Et in his triplex (ſi diligenter aduertas) diuifione potēt genus, & ſatū ſit de niſi filio aliquid, de uer uſto nouū, aeternū, beatumq; de dānato & mortuo. Quid hoc ad noſtrā ſalutē. Multi per omnē modū. Primum quidē q̄ peccato redacti in niſi, per hoc quodammodo iterato creati ſumus, ut ſimus ſtūtiū aliquid creature ſuis. Dein de q̄ ex uerba ſcrutute in libertate filiorū dei translati, i nouitiae ſpiſ ambulanſ. Poſtrem q̄ de potestate te nebrarum uocati, ad regnum clarificati aeternū, i quo ſan & cōſidere nos fecit in Xpo. Aliens ſint a nobis qui Xpi a nobis carnē alienare conant, nouā creaturā i uirginē, & nō de uirginē ſumpta, ſimplici aſterēt. Pulchre prophetiſ ſpiſ ſage ante occurrit huic ſententiā, immo blasphemia impiorū. Egredietur (inquietus) uirga de radice ſeffe & floſ de radice ſciſ aſcedet. Dixiſſe poterat, & floſ de uirga: fed maluit de radice: ut unde uirgam, inde florem duxiſſe originem demonstraret. Inde ſigit ſumpta caro, unde uero uirgo: nec noua in uirginē, que prodiſ ex ea, dice. Ebor ſubſtomacaris, ſi adhuc pergiuimus querere quid eſt deus: tum quia toties iam queſitiū eſt: tum quia diffidiſſi inuēti ſi. Dico tibi pater Eugenii, ſolus eſt deus, qui uerba numquā queri potest, nec cujuſi enī ſi potest. Doceat tibi de hoc experimentū tuū, aut si nō, expo credi to: nō mihi, ſed ſancto qui ait: Bon⁹ eſt diſperatibus in te, aieſ querentib⁹ te. Quid ergo eſt deus? Quid ad uniuersum ſpectat, ſint. Quid ad elecionem, ſalus. Quid ad ſe, ipſe nouit. Quid eſt deus? Voluntas omniſpotens, benevolus, lenitissima uirtus, lumen aeternum, incommutabilis ratio, ſumma beatitudine, creaſ mentis ad ſe participandum, uiſificans ad ſentendum, afficiens ad appetendum, dilatans ad capiendum, iuſtificans ad promerendū, accendens ad zelum, ſoucians ad fructū, dirigens ad equitatē, formans ad benevolentię, moderans ad ſapientię, roborans ad uiteturum, uifitans ad conſolationē, illuminans ad cognitionē,

perpetuans ad immortalitatem, implens ad felicitatem, circuſans ad ſecuritatem. Quid eſt deus? non minus ponat peruerſorū, quam humiliū gloria. Eſt em̄ rationabilis quæda exequitatis directio in conuerſibilis atq; indeclina bilis: quipco attingens ubiq; cōſtra illa omnis prauitas, cō turbet necſe eſt. Quidni hanc omne tumidū uel dif fortiū impingat, & cōquaſetur? Vx̄ ſumfero qđ obuſi forte offendit, cedere neſcia reſtitudo. Nam & fortudo eſt. Quid inquit uolatibus tam contrariū & aduerſum, quam ſemper conari, impingerem ſemper, & uirſtrare. Vx̄ oposſit uolatibus, folam ſuę p̄roſecto auerſiō ſeſereturibus penā. Quid tam penale, quam ſemper uelle quod nunquam erit: & ſemper nolle, quod nunquam nō erit. Quid tam dannatum, quam uolatibus addicta huic neſcita ti uolendi noſtendit, ut ad utrilibet iam ſicut nō nifi p̄uerſe, ita non nifi misere moeatur? In aeternū nō obtinet bi⁹ quod uult: & quod nō uult, in aeternum niſi lominus fuſtinebit. Diſne oīno, ut qui ad niſi afflictū inquam quod deceat, ad niſi unquā qđ libeat euadat. Quid hoc facit? Refutus dñs deus nōſter, qui & cum peruerſo peruerſit. Niſuā recto prauoq; cōuenient. Hęc em̄ ſibi inuicē aduerſantur, eti⁹ non inuicē leđant. Lxvi alterius eſt, abſit ut deit. Durū tibi eſt, inquit, cōtra ſtimuli calctrare; hoc eſt, non ſtimulo durum, ſed calctrare. Eſt & turpū poena deus. Lix eſt enī. Et quid tam inuincit obſcenis flagitiis ſiſi metibus? P̄roſecto omnis q̄ male agit oīdit lu cem. Sed dico: Numquā nō poterit decinare. Minime Ioan. 3. omnino. Lucret ubiq; eſti non oībus. Deniq; in tenebris Ioan. 1. lucet, & tenebra cam non cōprehēderet. Viſet tenebras lux cui hoc eſt uideat, quod lucreſt: eſdū uicissim à tenebris ipsa ſit uideat, quia tenebra cam nō cōprehēdunt. Et uideat ergo, ut coſfundantur, & non uident ne conſolen ter. Ne modo a luce, & in luce uideat. A quo uel à qbus ab omni uidente, ut pro multitudine inuentum ſit conſuſio multa. At nullus de tantum ſeritate ſpectantū moleſtior oculus, ſuo cuiuſi. Nō eſt aſpectu ſi cielo ſit in terra, quem tenebroſa, conſcenſita ſuſſigere magis uelit, minus poſſit. Nō latet tenebra uel ſcipias. Se uideat quae aliquid nō uident. Opera tenebrarū ſequunt illas neſcias eſt quo ſe abſcondant al illas in tenebris quidē. Hęc eſt uerū qui nō morit, memoria preteritorū. Semel iei⁹ ſit in portu ſinatus per peccatum, heſit firmiter, ne quaqua definceps allendūſ. Nec ceſſat rodere conſcientiā: eaq; paſtus eſca utiſ in conſumptib⁹ ſi perpetuat uitam. Horro ruerū mordacem, & mortem uiuacem. Horroſo inclidere in manu mortis uiuentis, & uitæ mortis. Hęc eſt ſeunda mors: que nunquam peroccidit: ſed ſemper occidit. Quis de illis ſemel mori & nō moriantur in aeternū? Qui dicunt mōtibus, cadite ſuper nos: & collibus, operit nos: quid nisi mortis beneficio aut finire, aut euaderē uolunt. Deniq; inuocabunt mortem, ait, & Apo. 9. non uenit. Inuerto id clariſſ. Conſtat immortale anima eſt, nec aliquid ab eis ſua memoria uiuere, ne non ani mal aliquando eſſe contingat. Itaq; durante aia, durat & memoria. Sed qualiter? Fida flagitio, horrida factori bus, uanitate tumida, conſeptu hiſpida, & negleſta. Quæ priora, tranſiſt, & nō tranſiſt. Trāſiſt a manu, ſed nō a mente. Quod factum eſt factum non eſſe non potest. Proinde eſti facere in tempore ſuit: ſed feciſſe in ſem pſitem manet. Non tranſiſt cum tempore, quod tem pora tranſit. In aeternū ergo neſceſt eſt cruciſ, quod per petram te egiftiſ ſi membris. Experiſt eſit hoc ueritatem uocis illius. Arguam te, & ſtatuum contra faciem tuam. Dominus locutus eſt, cui omne aduerſum, & ſibi aduerſari neſceſt eſt, ut ſit ſera querela. O custos ho minum, quare poſuſit me contrarium tibi, & ſactus ſum inſiſticiſ ſi grauiſ. Ite eſt oī Eugenii non potest deo eſſe coſtrari quid, & ſibi met coherere: ſed qui argueſt a deo, argueret & a ſeipſo. Non eſt ſancti fami ſuę qui ueritatem diuifileſ ſratio, aut ratioſi inuēti anima declinet, mcm̄ bris auila corporeis, & in ſe collecta. Quo em̄ id ualeat

DE CONSIDERATIONE.

sopitis coclusisq; i morte sensibus, per quos utiq; curlo-
fus exire, & a se ire solebat in cā q; præterit mūdi isti;
figurā. Vides turpū nihil deesse ad cōfūsionēcum pro-
ducētū spectaculū fieri deo, angelis, hoībus, sibip̄is? O
quā male malū omnes locati sunt: utiq; oppositi torréti
hiū dīrecte exūtatis: & huic lūmīnū p̄palat̄ ueritatis
expositi. Nōnne hoc est perpetuo tundī, perpetuōq; con-
fundī? Duplicēt cōtērōtē, at ille, cōtere eos dñe deus no-
st̄. Quid est deus: Longitudo, latitudo, sublimitas, & p̄-
fundū. Quid inquit: Cenemus te quaternitatis (quam
abominar? es) professo rēmūfūmū. Abominatus sum, &
abominor. Vīsus sum protulisse plura: sed unum est. Vu-
deus signat? est p̄ caput nostro, nō pro suo statu. Diu-
sus est hic nō ille. Voces diuersae, semita multa: sed unum
per eas significat: unus querit. Nō diuisions substāte
in quaternitio sūtō expressis sunt, nō dimensiones quales
in corporib; intuētiū, nō distincō personalis quale i
trinitate adoramus, nō numerus propiētatiū quale p̄ ser-
nis ipsiū inefficiēt̄. Et si nō aliud à personis. Alioquin
hoc singulū horū iudeo qd̄ quatuor simili, hac quatuor
ipsa modū singulū est. Nobis aut̄ quia non possum⁹ cum
deo simplicitate cōtēdere, dum confidimus apprehēdere
unū, occurrat ueluti quadruplicatū. Eact̄ hoc specūlū &
enigma, per quod solū interūm uide datu. Cū aut̄ uide-
bimus facie ad faciem, uidebimus fūctū. Nec enim sam
tunc fragilis actes mentis nostre quantitib; uel uhemēt
intendens, aliquaten⁹ refūct̄, diffūct̄, iūa pluralitatē.
Colliget se magis adūbit, conformabit̄, imitati illius
uel potius unitati illi, ut una uia facies respondeat faciei.
Nempe similes ei etimis, quā uidēbimus cum fūctū est.
Beata uita: ad quā merito suū p̄fūrat̄ qui ait: Exquisitū
te facies mea: faciem tuam dñe requirāt̄. Et quia adhuc in
querēdo res est, interūm ascendāt̄ quadrigā ista, upote
infirmi & imbeciles indigentes talū uichilico. Ascēdāt̄ si
forte uel sic app̄hēdamus in quo app̄hēsi sum⁹: id est hu-
iūspīc̄ uichilico ratione. Nā hoc moniti habem⁹: ab ipso
aurigā, & primo curvus hūi exhibitore, ut studeam⁹ cō-
prehendere cū oībus sanctis quæ sit lōgītudo, latitudo,
sublimitas, & profundū. Comprehēdere dixit, nō cogi-
scere: ut non curiositate cōtēnti sc̄iētia, tota cura fructū
inhibeatur. Nō in cognitione est fructus: sed in comprehē-
sione. Alioquin scienti bonū & nō facili (ut uit quidā)
peccati est ei. Et ipse Paulus alio loco: Sic currite (inqd̄)
ut comprehendāt̄. Quid sit comprehendēre, inferius decla-
rabo. Quid igit̄ est deus: Longitudo iūa. Quid ipsa?
Aeternitas. Hact̄ longa, ut non habeat terminū, nō mā-
gis loci quām reportis. Est & latitudo. Et ipsa quidā: Charit-
as. Quibus & ista terminis angustiter in deo, qui inihi-
od̄ horū quæ secerit. Deniq; sole fūci oris facit sup̄ bo-
nos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Ergo & ini-
micos cocludit finis ille. Nec hoc quoq; cōtētis, euādit
in infinitū. Omne nō modo affectionē deo & cognitionē
excedit, adiūcēte apostolo & dīctēte: Scire etiā superemis-
nente sc̄iētia charitati Christi. Quid plus dicāt̄? Acter-
na est. Nisi p̄ hoc plus foris sit c̄f, q; aeternitatis est. Vides
tantā esse latitudinem, quātā & longitudinem? Vt mā sic
uides nō tantā esse, sed ipsam id est unā quā alteram,
nō minus unā quam duas, nec plus duas quām unā. De
aeternitatis, de charitatis est, longitudo sine profētione, la-
titudo sine dimensione. In utroq; pariter locales quidā
excedit temporalesq; angustias: sed liberat nature, nō
enormitate substātē. Tali modo immensus ē qui omnia
fecit in mensura, & quāuis immensus, hic tamē modus &
ipsius immensitatis. Quid item deus: Sublimitas & p̄fun-
dū. In altero supra omnia; in altero intra oīa. Līquet in
defecto mis̄q; claudicāre equalitatem: stare cam undic̄
firmiter: confare immobilit̄ fībi. Sublime potentiam,
profundū sapientiā eius cōsidera. Ex aquo & ista respon-
dent fībi, dum & sublimitas uatttingib;ls, & profunditas
Rom. 10. q; eque inscrutab;lis cognoscatur, Paulo admirante & ex-
clamante: O altitudo diuitiarū sapientie & sc̄iētiae dei
quām inscrutab;lia sunt fiducia c̄f, & inexplicab;lia uite
līberi. Libet & nos exclamare cum Paulo, horū utrūc; in-
tuētes in deo & cū deo simplicissima uitatē. Osapien-
tia potēs, attingēt̄ utiq; fortiter. O potēs sapientie, dispo- Sapi. 8.
nes nō omnia auerter. Res una, effectū multiplex, operatio. Ibidem,
nesq; diuersae. Et illa una res est lōgītudo, propter exte-
nitas: latitudine, propter charitatem: sublimitas, pp̄ter ma-
iestatē: profunditas, propter sapientiam. Nouimus h̄ec.
Num ideo & arbitramur nos cōprehēdēsſi. Non ea dis-
putatio comprehendēit, sed sanctitatis: si quo modo tū com-
prehēdē potēs, quod incomp̄rehēsib;le est. At nīsi posset,
nō dīxeris apostolus. Ut cōprehēdāmus cum oīibus fan- Ephe. 3.
ctis. Sancti igit̄ comprehendēant̄. Quæris quomodo? Si
sanctus es, comprehendēst̄ & nost̄. Si nō, c̄to: & tuo ex-
perimento sc̄is. ¶ Sanctū facit affectio sancta, & ipsa geni-
na, timor dñi sanctus, & sanctus amor. His perfectē affecta
auisua, uelut quibusdam duobus brachis suis coprehēdit,
amplectit, strigit, tene & att. Tenui eū, nec dimittit. Et
timor quidē sublimi & p̄fundo, amor lato lōgītudo r̄ndet.
Quid tam timendum quām potestis cui nō potes resistere,
quām sapientia cui absc̄dū nō potes? Potest min⁹ timo-
ri deus, alterutro carens. Nīc autem perfectē oportet tū
meas illas cui nō oculus deest omnia uides, nec manus
potens oīa. Quid stem tam amabilis quam amor ipse quo
amas, & quo amaris? Amabiliorē tū suāta eternitatis fa-
ctis, quā dū nō excidit, foras mitit suspicione. Ama igit̄
tur perseuerāt̄ & longanimit̄, & habes lōgītudinem.
Dīlatā amoris tuū usq; ad inūcīos, & latitudinem tenes.
Eto etiā in omni solitūdine timorū, & sublimē p̄fun-
dū ap̄prehēdīt̄. Aut si nauis quatuor & que tuis dā-
uīs quatuor respondere, facis hoc si stupes, si paues, si
ferues, si sc̄iētias. Stupēdā plane sublimitas maiestatis: pa-
uēda abyssus iudiciorū: feruores exīgit̄ charitas: eterni-
tas p̄suerantia sustinet̄. Quis stupet, nisi qui cōtempla-
tur gloria dei? Quis pauet nisi qui scrutatur profundū sa-
piētiz? Quis feruet, nisi qui meditatur charitatis dei?
Quis sustinet & perseuerat̄ in amore, nisi qui emulatur
eternitātē charitatis? Nempe eternitatis quandā imagi-
nem perseuerāt̄ p̄ se fert. Demīcīsola est cū eternitatis
redditur, uel potius quæ eternitati hoīem reddit, dīctē
deo. Qui p̄seuerauerit usq; in finē, hic salu⁹ erit. ¶ Et nūc
aduerte in quatuor illis cotēplationis species quatuor
Prima & maxima contemplatio est admiratio maiestatis.
Hec requirit cor purgātū, ut a uitis liberū atq; exone-
ratū peccati, facile ad uirtutē uelut inerū dum quoq; uel
per aliquas morulas stupore & extasi p̄fūsum tenet ad
mitantem. Secunda autem necessaria est huic. Est enim in
tuens iudicia dei. Quo fanī pauēdo aspetū dū uhemē-
tū concūt in tuētū, fugat uifra, fundat uirtutes, fūci-
tat ad sapientiam, humilitatem seruat. Virtutū siquidē
bonū quodā ad stable fundamētū, humilitas. Nempe
si uetus illa uirtutē aggregatō, nō nisi ruina est. Tertia
contēplatio occupat̄ uel potius occidat̄ circa memorā
beneficiorū: & ne dimittat̄ in ingratis, sollicitat̄ memorātē
ad amorē beneficiorū. De talib; dict̄ prophetā loquens Psal. 44
ad dominū. Memorā abundantis suauitatis tue crux
bunt. Eructatio, gratiarū afflō est. Quarta que retro sum
oblitūscēs, in sola requeſit̄ expectatione promissorum.
Quæ cum sit meditatione eternitatis (siquidē que pro-
mīstūt̄, externa sunt) longanimit̄ alt̄, & perseuerā-
tia dā uigorem. Puto fanī angle est quatuor nostra h̄ec,
q; tuor illis apostoli assignare, dum lōgītūdinem com-
prehēdit meditatione promissoriū: latitudinem, recordatio bene-
ficiorū: sublimitas, cōtemplatio maiestatis: profundū,
inspectio iudiciorū. Quarendus adhuc fuerat qui nec fas-
tis adhuc inuenit̄ est, nec que si nīmis potest, at orando
forte quām disputādū dignus queritur, & inuenit̄ fa-
cilius. Proinde si sit finis libri: sed non finis querendi.

Explicit liber beati Bernardi de consideratione in quinq; partiales diuisus.

卷之三

SUDE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO.

Dicitur Bernardi abbatis in tractatum de gratia & libero arbitrio. **P**rologus.

Dominus Vuillermo abbatii sancti Theodosii
frater Bernardus opulicu[m] de gratia & libero
arbitrio. ¶ Quod illa qua se[nti] occasiōne nu-
per aggeſſus sum, eadē gratia adiunctorū peregi-
ut potui. Vero et aut ne姑 grādī minus digno locutus
inueniatur, aut pertractata plurius superfluo retractatur.
Proinde legite illud prim⁹: & sic iudicatis solus: ne si pro-
fatur in medium, magis forte scriptoribus publicetur te-
meritis, quam lectoris & difidetur charitas. Quod si pa-
lam fieri utile p[ro]baueritis, tunc si quid obscurius dictū ade-
uerteritis, quod in re obscura sententia cōgrua breuitate
dicti planius & potissimum sit uobis p[re]gum ad emendandum
¶ per eos, aut mihi restituare emendandum: si fraudari non
uultis promissione illa sapientis, quia ait. Qui eluidant
me, uitam eternam habebunt.

Eccl. 24 per uos, aut mihi res ignare emenda diū; si fraudari non
uultis promissione illa sapientiae, qua ait. **Qui** elucidant
me, uitam æternam habebunt.

TRACTATVS DE CRATIA &
libero arbitrio.

go: at unius ex circumstantiis) ppe-
rari sunt quid mercedeis speras vel pra-
misi: si rotum facit deus; Quid enim inquam tu consul sis
Da (inquit) ga fave deo, qui gratis te preuenit, excita-
uit, insuffas & nunc digne decetero ipso pibes & per-
cepisti beneficium non ingratum, & percipiendo idoneum.
Et ego: Bonum in quam consiliis das sed & si dediceris posse teneri. Stiquidem non cuiusdam facilitatis scire quid faciendum sit, & facere: quoniam & diversa sunt, ex eo du-
catum, ac se feso preberet uictum. Non quicquid posten-
dit uiam, preberet etiam uitium itinerant. A hunc illi ex-
hibet qui facit ne deuerit, & aliud qui, pset ne deficiat in
uila. Ite nec quisvis doctor statim & dator erit boni quod,
cui docuerit. Porro dico miseri fuit necessaria, doceri, ac
Rom. 8. suuari. Tu quidem homo recte consulisti ignorantiae: sed
(si terum sentit apostolus) spiritus adiuuat infirmitate
nostram. Imo uero qui mihi per os tuum ministrat con-
sultum, ipse miseri necessaria est ministrare per spiritum suum ad
Rom. 7. iutorum, quo ualeat implevere quod consilii. Ecco enim isti ex
Phil. 2. eius munere uelle adiacet mihi, pscire atque non inuenio. Sed nec aliquid me inuenitur confido: nisi qd dedit uelle, det
Tutu. 1. & perficerit p bona uita. Vbi ergo (at) sunt metria
nostra: aut ubi est spes nostrar? Audi inquam. Non ex operi
bus iustitiae que fecimus nos: sed finis uia miam fatuo nos
Co. 12. fecit. Quid enim Tu forte putaueris tua creasse meritam
Ioan. 5. tua posse saluari fuisse: qui nec saltu dini Iesum dicere
potest nisi in spiritu sancto: Itane oblitus es qd dixerit. Sine me
nihil potestis facere: Et neq; ex iuris neg: uoluntate: fedelis dei
misericordis est: Quid ergo (at) liberarit arbitrio Breuer re-
spondeo. Saluatu. Tolle liberarit arbitrio, non erit qd salu-
tatur. Tolle gratia, non erit uita saluatu. Opus hoc sine duos
bus est: nec potest, uno q; alio, fieri, cu uel illo quo fit.
Deus auctor est salutis, libertarit arbitrio tripli capax, nec da-
re illa nisi dicitur: nec capere ualeat nisi liberarit arbitrio. Quod
ergo a deo deo & soli das liberarit arbitrio, tibi ab eo coen-
su esse non potest accepti: quam abs fragorat datus. Et ita
gratia operat salutem, cooperari dicit liberarit arbitrio, dum
coenit, hoc est dicit salutem. Coenit sentire cui salutem est. Prost
de pecoris psons salutem habuimus ut capere minime pot:
eo qd illi uoluntarius coenitus est: quo saluatoris deo pla-
cide obtulererit, sive subiectu acquisito edo, sive politice cre-
dendo, sive reddente gras agendo. Enim uero at est uolu-
tarius coenitus, aliud naturalis appetit. Posterior quippe
penobis coids est cu irrationabilis, nec ualeat coenit spf
ritu. carnis fructus, fleccibus. Et fortassis ipse et quia alio